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Administrative og økonomiske konsekvenser for det 
offentlige 

Det skønnes, at det offentlige på sigt vil opnå en ra- 
tionaliseringsgevinst ved, at der i stigende omfang vil 
blive brugt elektronisk indberetning til det offentlige. 

Til den daglige administration i Erhvervs- og Sel- 
skabsstyrelsen og til styrelsens kontrol med lovens 
overholdelse vil styrelsens driftsbudget i hvert af årer- 
ne 2000 - 2002 skulle forøges med 1,7 mio. kr., heraf 
0,7 mio. kr. i lønsum, svarende til 2 årsværk. Hertil 
kommer udgifter til etableringsomkostninger på 0,5 
mio. kr. i 2000, som skal dække istandsættelse og 
møblering af lokaler samt indkøb af edb, hardware og 
kontormaskiner. 

Erhvervs- og Selskabsstyrelsen skal endvidere an- 
vende en engangsudgift på 1 mio. kr. i 2000 til udvik- 
ling af et system til registrering af godkendte er- 
hvervsserviceleverandører og til udbetalingsadmin- 
strationen fot så vidt angår midler fra erhvervsservice- 
puljen. 

Merudgifteme til den daglige administration på 1,7 
mio. kr. årligt i perioden 2000 -  2002, til etablerings- 
omkostninger på 0,5 mio. kr. i 2000 samt til engangs- 
udgifter på 1 mio. kr. i 2000 vil kunne afholdes af den 
på finanslovforslaget afsatte pulje til erhvervsservice, 
idet administrationsudgifteme overføres til Erhvervs- 
og Selskabsstyrelsens driftsbevilling. 

Til erhvervsservicepuljen afsættes en samlet sum 
på 150 mio. kr. fordelt med 50 mio. kr. pr. år i årene 
2000 -  2002 med fuld overførselsret. Ordningen op- 
hører, når det hensatte beløb er opbrugt, dog senest 
den 31. december 2002. Ordningen fungerer efter 
»først-til-mølle« princippet. 

Pulje-ordningen finansieres ved en ophævelse eller 
begrænsning af lov nr. 893 af 21. december 1992 om 
godtgørelse vedrørende erhvervsvirksomheders ud- 
gifter til administration af skatter og afgifter. 

Erhvervsøkonomiske konsekvenser 
Lovforslaget skønnes ikke umiddelbart at få virk- 

ning for omkostningeme i erhvervslivet. Indirekte for- 
ventes forslaget at medføre en rationaliseringsgevinst 
blandt mindre virksomheder, fordi de ved at outsource 
administrative opgaver til det offentlige til professio- 
nelle erhvervsserviceleverandører i højere grad kan 
koncentrere sig om deres kemeopgaver. Samtidig vil 
udviklingen af et marked for erhvervsservice betyde 
øget beskæftigelse i dette erhverv. 

Administrative konsekvenser for erhvervslivet 
Lovforslaget indebærer ikke i sig selv hverken en 

forøgelse eller formindskelse af administrative byr- 

der. Men en outsourcing af indberetninger og indbeta- 
linger til det offentlige integreret med en outsourcing 
af løn- og finansbogholderi til professionelle er- 
hvervsserviceleverandører skønnes at medføre en til- 
pas stor aflastning af de administrative byrder for min- 
dre virksomheder, at op mod 50.000 virksomheder vil 
anse det som en attraktiv mulighed på et frit marked. 

Erhvervs- og Selskabsstyrelsens testforsøg, der er 
gennemført i samarbejde med 15 erhvervsserviceleve- 
randører, viser, at kundevirksomhederne i stor ud- 
strækning har oplevet konkrete tidsbesparelser til ad- 
ministrativt arbejde, efter de er overgået til erhvervs- 
service. Målt i omfang er der opnået besparelse fra et 
par timer om ugen op til 6-8 timer pr. uge. 

Flere kundevirksomheder har oplyst, at de har ople-' 
vet en relativ tidsbesparelse på mellem 2/3 og 3/4 af 
den tid, virksomheden tidligere anvendte til admini- 
stration. Tidsbesparelsen består typisk i, at ejeren af 
kundevirksomheden bliver fritaget for at føre kassen 
kladde, kontere, bogføre, afstemme bankkonti, lave 
lønregnskab, sætte sig ind i nye regler mv., men deri-, 
mod kan bruge tiden til de primære opgaver som salg, 
produktion og planlægning. 

Miljømæssige konsekvenser 
Lovforslaget skønnes ikke at få miljømæssige kon- 

sekvenser. 

Forholdet til EU-retten 
Ifølge EF-traktatens art. 87 er statsstøtte eller støtte, 

som ydes ved hjælp af statsmidler i enhver tænkelig 
form, og som fordrejer eller truer med at fordreje kon- 
kurrencevilkårene ved at begunstige visse virksomhe- 
der eller visse produktioner, uforenelig med fælles- 
markedet i det omfang, den påvirker samhandlen mel- 
lem medlemsstaterne. Det fremgår således, at for at 
der er tale om støtte i EF-traktatens forstand, skal fire 
kriterier være opfyldt. 

Puljeordningen opfylder de tre første kriterier. Det 
sidste kriterium, der nævnes, er, at støtte til virksom- 
heder kun falder ind under art. 87, i det omfang de for- 
drejer eller truer med at fordreje konkurrencevilkår- 
ene samt påvirker samhandelen mellem medlemssta- 
terne. Dette begreb tolkes af Kommissionen og Dom- 
stolen meget bredt. 

Dette kriterium kan ikke afklares med fuldstændig 
sikkerhed uden et nærmere kendskab til hvilke virk- 
somheder, der modtager støtten. I langt de fleste til- 
fælde er der imidlertid enten ikke tale om statsstøtte i 
Traktatens forstand eller støtten falder under de mini- 
mumsreglen. I »restgruppen« vil der være et begræn- 
set antal virksomheder. 


